Peygamber’in, peygamberlik görevi-
ni yerine getirirken; insanları ikna etme, güzel sözler söyleme, yerin-
de ve zamanında konuşma gibi gerekçelerle dili çok iyi kullanması
gerekmekteydi. Bu nedenle, Hz. Peygamber dile çok önem vermiş ve
sözlerinde, kullandığı kelimelere, cümlelere ve üslûbuna özen gös-
termiştir. es-Suyûtî (911/1505), Hz. Âdem’den itibaren peygamberle-
re üstün bir dil kabiliyeti verildiğini; Hz. Muhammed’in ise muhatap
olduğu toplumun özelliğinden dolayı mükemmel bir dil birikimi ile
donatıldığını ifade eder13. Hz. Peygamber’e “güzellik nerededir”, diye
sorulduğunda onun “dildedir” şeklinde cevap vermesi14, dili ne kadar
önemsediğinin göstergesidir.

Hz. Peygamber, sözün veciz söylenerek; zor ve karışık kelime ve

ifadeler kullanılmaması hususunda Cerîr’e şöyle seslenir:
فْ جَريرُ إذا قُلْتَ فَأَوْجِزْ فَإذا بَلَغْتَ حاجتَكَ فلا تَتَكَلَّيا “Cerîr, sözün veciz olsun, arzu

ettiğine ulaşınca zor ve karmaşık ifadeler kullanma18 .
el-Meydânî(518/1124)’nin atasözü (emsâl) olarak yer verdiği, ُجَمال

.İnsanın güzelliği dilinin fesahatındadır19, sözünde, Hz“ الرجلِ فَصاحَةُ لِسانِهِ
Peygamber, insanın güzelliğinin, dilinin açıklığı ve netliğine bağlı ol-
duğunu vurgulamıştır.

Ünlü dilci İbn Kuteybe (276/889), Hz. Peygamber’in dil yönü ile
ilgili olarak onun demogojiden hoşlanmadığını belirten şu hadisini
nakleder20: ُوطَةِنَهَى رسولُ االلهِ عنِ الأُغْل “Allahın peygamberi demagojiyi
yasaklamıştır”.

Hz. Peygamber, sözlerinde fesahat kurallarına tam uyardı. Harf-
lerin telaffuzunu en güzel şekilde yapar, kelimeleri söylerken zorlan-
mazdı. Klasik Arap fesahatinde harflerin telaffuzu ve kelimelerin ra-
hat bir şekilde söylenebilmesi çok önemlidir. el-Câhiz (255/869), el-
Beyân adlı eserinde dilde telaffuz konusuna önem vermiş, bu konu-
da ediplerde görülen telaffuz kusurlarına pek çok örnek vermiştir21.
Tâhâ Huseyn, el-Câhiz’în el-Beyân ve’t-tebyîn adlı eserinin konuş-
maların dinlenilmesi esnasında kaydedilen bilgilerle dolu olduğunu
belirterek; şu örnekleri nakleder22: Rivayet edildiğine göre, el-
Cümahî, bir mecliste oldukça anlamlı bir konuşma yapmıştı.

Peygamber, miras konusunda tartışan iki adama: َلَعَلَّ أََحَدَآُمْ أَنْ يَكُونَ أَلْحَن
Belki biriniz diğerinden daha doğru delil getirir30” diyerek“ بِحُجَّتِهِ مِنَ الاخَرِ
lahn kelimesini “doğru, isabetli” anlamında kullanmıştır.

Hz. Peygamber’in dile hakimiyeti ve kelimelerin farklı anlamlarda
kullanımındaki mahareti ile ilgili olarak ez-Zeccâcî (337/948), “sabr”
kelimesini, “cüretkarlık” anlamında kullandığını belirterek şöyle der:
“Bir adam birini tuttu ve tartakladı, o da karşılık verdi. Vurmaya baş-
layan kişi diğerini öldürdü. Hz. Peygamber bunun üzerine, َاُقْتُلُوا اْلقاتِل

23 el-Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn, I, 34.
24 el-Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn, I, 8.

Peygamber’in sözlerinde kullandığı garib, az kullanılan ifade-
ler ile ilgili müstakil eserler yazılmıştır. Bu tür eserlerde geçen birkaç
hadisi ele alalım.

İbnü’l-Esîr (606/1209), en-Nihâye adlı eserinde, İbn Abbâs’ın,
“Hz. Peygambere amellerin en faziletlisi hangisidir? diye sorduğunda
قْواهاأَ yani أَحْمَزُها en zor olanı, dediği hadisini naklederek39, أحمز
kelimesini garib olarak ele alır. İbnü’l-Esîr, aynı eserinde “ihsân”
kelimesine de garîb ifadeler arasında yer verir. Hz. Peygamber, ihsân
kavramına Kurân’dan farklı bir anlam yükleyerek şöyle demiştir:
“İhsân, Allah’ı görürcesine ibadet etmendir. Sen onu görmesen de, o
seni görür40”. ez-Zemahşerî (538/1143) de el-Fâik adlı eserinde garîb ifadeli
hadisleri ele alır.

Kim câhiliye dualarıyla dua ederse“ مَنْ دَعَا دُعاءَ الجاهِلِيَّةِ فَهُوَ مِنْ جُثىَ جهنّم
cehennem halkından olur”, hadisini ele alan ez-Zemahşerî, جثى keli-
mesinin toprak birikintisi anlamında olduğunu ama bu hadiste halk
anlamına geldiğini belirtir41.

sinin ifade tarzı; sihir anlamına gelen “سحر” kelimesinin de etkileyici-
lik, büyüleyicilik anlamında mecazen kullanıldığı görülmektedir.

Mezbelede biten çiçekten sakının45. ‘Abdulkâhir إيّاآم وخَضْراءَ الدِمَنِ .4
el-Cürcânî(471/1078), bu hadisi teşbih sanatına örnek vererek; asa-
letsiz kadının mezbelede biten çiçeğe benzetildiğini ifade eder46. Bu
hadiste aynı zamanda mecâz sanatı da vardır.

,Her av, yaban eşeğinin karnındadır” sözü“ آُلُّ الصَّيْدِ في جَوْفِ الفَرَاءِ .5
her hangi bir şey yapmakta güçlerin birleştirilerek tek güç olunması
anlamını47 kazanmıştır.

İlkinde
memnundum, bildiğimin en güzelini söyledim; ikincisinde öfkelendim,
bildiğimin en çirkinini söyledim”. Hz. Peygamber bu ifadeler üzerine
“Beyanda büyüleyicilik vardır” sözünü söylemiştir55.

Hz. Peygamber’in, belâgat kelimesini edebî alanda kullandığına
dair kaynaklarda bilgiye rastlamamıza rağmen; Ebû Hilâl el-Askerî
(395/1004)’nin şu iki hadisi naklettiğini görmekteyiz: Hz. Peygamber,
bir adamın آفاك االله ما أهمّك “Allah tasarladığın iş hususunda sana kâfi-
dir” sözünü ve başka bir adamın َمَك االلهُ مِنَ المَكارِهِ عَص “Allah seni
kötülüklerden korusun” sözünü duyunca ayrı ayrı “bu belâgattır”

51 er-Rafi‘î, Târihu âdâbi’l-‘arab,II, 160.

لا تَزَالُ أُمَّتيِ بِخَيْرٍ ما لمْ تَرَ الأمانةَ مَغْنَما وَ الزَّآَاةَ مَغْرَمًا .1
“Ümmetim, emaneti ganimet; zekatı zarar olarak görmedikçe hayır

üzeredir73, sözünde müsâvât, tahzîr ve cinâs sanatları vardır.

64 Kudâme b. Ca‘fer, Nakdü’n-nesr, neş. ‘Abdülhamîd el-‘İbâdî, Dârü’l-kütübi’l-

‘ilmiyye, Beyrut, 1982,77. Naşir, bu eseri Kudame (337/948)’ye izafeten neşret-
mişse de Kudame’ye ait değildir. Eserin girişinde Tahâ Huseyn, kitabın Kudâme b.
Câfer’nin öğrencisi Ebû ‘Abdullâh Muhammed b. Eyyûb’a ait olduğunu
Brocelman’dan naklen ifade eder.

65 İbn ‘Abdi Rabbihî, el-‘İkdü’l-ferîd ,nşr. Ahmed Emîn-A.

Peygamber, adamım sözünü kesip; Peygamberin
,Kahinler gibi seci mi yapıyorsun” diyerek, onun secili“ أسَجْعًا آَسَجْعِ اْلكُهًّانِ
karmaşık üslûbundan rahatsız olduğunu ifade etmiştir106. Hz. Pey-
gamber’in seci ile ilgili bu sözü, Kur’ân ve hadislerde seci olup olma-
dığı tartışmasını gündeme getirmiştir. İbnü’l-Esîr (606/1209), bazı
alimlerin seci’yi kötü gördüklerini ancak secinin Kur’ân’da Rahmân
ve Kamer suresi gibi pek çok yerde seci olduğunu ve kötü olmadığını
belirtir107. Ebu Hilâl el-‘Askerî (395/1004) de er-Rummânî
(386/961)’nin seci ve fasıl ayrımını uygun görmeyerek; seci’nin
Kur’ân ve hadislerde olduğunu belirtip, Hz. Peygamber’in hoş görme-
diği secinin, karmaşık seci olduğunu belirtir. Kur’ân’da seci örnekle-
rine sık sık rastlamak mümkündür108.

Hadislerde de aşırı olmayan seciye örnekler bulmak mümkün-
dür.Bunlardan bazısı:

Hz. Peygamber’e, İmrüü’l-Kays (m.540)’ın şiirdeki
konumu sorulunca, Onun iyi bir şair olduğunu ancak cehennemde
de şairlere öncülük yapacağını belirtmiştir126. Hz. Peygamber’in,
“İmrüü’l-Kays’a yetişseydim, yararlanırdım127, şeklinde bir rivayeti de
vardır.

Bir defasında en-Nâbiga el-Ca‘dî (80/699), kabile heyeti içerisin-
de gelerek, ona şu şiiri okumuştu:

بَلَغَنَا السَّمَاءَ مَجْدُنا و جُدوُدُنا و إنَّا لَنَبْغىِ فَوْقَ ذالِكَ مَظْهَرَا
Seninle kazandığımız şeref ve gayretlerimiz bizi gökyüzüne çıkar-

dı. Biz bunun üstünde bir iyilik istiyoruz”.
Hz. Peygamber, bu iyiliğin ne olduğunu sorunca o da “cennet”

azık vermediğin) kimseler sana haber getirecektir”.
Beytini dinleyince “Bu nübüvvet sözlerindendir” demek suretiyle

onun şiirini medhetmiştir129.
Yine Hz. Peygamber, Hâssan b. Sâbit (44/673) için mescitte şiir

okuyacağı bir minber yaptırtmıştır130.
Hz. Peygamber, Ka’b b. Züheyr (24/644)’in “Bânet suâdü” sözleri

ile başlayan kasidesini dikkatle dinlemiş, beğendiğini ifade etmek
için hırkasını hediye etmiştir131.

Hz. Peygamber sözlerinde hicvi sevmediği halde müşriklerin ken-
disini ve İslâm’ı eleştirmeleri üzerine Hassân b. Sâbit gibi müslüman

125 İbn Reşîk, el-‘Umde, I, 28.